
 

 

 

                                                                                

                                                                                                 

 

DECRETO  DEL COMMISSARIO 
 

n. 12 del giorno 14.04.2021 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE RIMBORSI SPESE ANNO 2020 AL RESPONSABILE 

AMMINISTRATIVO  

                          

                

 

 

IL PRESIDENTE 

COMMISSARIO STRAORDINARIO CON FUNZIONI DI GIUNTA ESECUTIVA 

 

PREMESSO CHE: 

• La L.R. 1/9/1993 n. 33 disciplina l’istituzione di Parchi e Riserve naturali in Campania: 

• Con la deliberazione G.R. n.1539 del g.24/4/2003 ed il successivo D.P.G.R. n.378 del 

g.11/6/2003 è stato istituito il “PARCO REGIONALE DEI MONTI PICENTINI”; 

• Con il decreto interassessorile n. 351 del g. 22/05/2006 l’Arch. Dario DELLO BUONO è stato 

nominato Responsabile Amm.vo del Parco, deputato a collaborare alla gestione e a 

sottoscrivere, in uno al presidente, gli atti di ordinaria gestione e quelli finalizzati all’utilizzo 

dei fondi comunitari; 

• Con il Decreto del Presidente del Parco Regionale dei Monti Picentini n. 2 del 12.02.2014, 

veniva nominato l'Arch. Dario Dello Buono soggetto competente all'adozione dei 

provvedimenti amministrativi aventi carattere "Gestionale" (pareri, nulla osta, autorizzazioni, 

liquidazioni, contratti, bandi di gara, commissioni, ecc.); 

• Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 478 del 24.07.2018, è stato 

nominato Presidente dell’Ente Parco Regionale dei Monti Picentini l’arch. Fabio Guerriero; 

• Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 83 del 6 marzo 2019, 
l’arch. Fabio Guerriero è stato nominato Commissario Straordinario con funzioni di 
Giunta Esecutiva dello stesso Ente Parco; 

• Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 278 del 24 giugno 2019, 
sono state rinnovate le funzioni Commissari straordinari degli Enti Parco e Riserve 
Naturali in capo ai Presidenti come assegnate con D.G.R. 83/2019, fino alla definitiva 
approvazione degli statuti da parte della Regione Campania; 

• Ai sensi dell’art. 39 dello Statuto dell’Ente Parco approvato con Deliberazione della 
Giunta Regionale della Campania n. 539 del 05/11/2019: “In assenza di nomina della 
Giunta dell’Ente Parco da parte della Regione Campania, il Presidente assume poteri 
commissariali sostitutivi della Giunta”. 



 

PREMESSO CHE: 

L’arch. Dario Dello Buono, funzionario cat. D6, Responsabile Amministrativo di questo Ente Parco 

dal 2006, convenzionato per la gestione del personale in forma associata col comune di Castelvetere 

sul Calore, è STATO collocato a riposo con decorrenza 01/02/2020;  

CONSIDERATO CHE: 

Varie istanze, finalizzate ad ottenere dalla Regione Campania la disponibilità di personale da 

impiegare presso questo Ente Parco, interpello da ultimo ripetuto alla Regione Campania con nota 

prot. n. 466 del 26.06.2019, sono rimaste prive di esito; 

Conseguentemente a detto pensionamento La carenza di personale all’interno dell’Ente non poteva 

essere fronteggiata con immediate sostituzioni dei dipendenti collocati a riposo;  

ATTESO CHE: 

Con proprio Decreto n. 05 del 15/01/2020, al fine di assicurare la continuità amministrativa 
dell’Ente e far fronte alle ineludibili esigenze istituzionali, è stato conferito all’arch. Dario 
Dello Buono, nato a Teramo il 09/12/1954, l’incarico di Responsabile Amministrativo di 
questo Ente Parco con l’attribuzione di compiti e funzioni stabilite dallo Statuto e dalla vigente 
normativa, caratterizzato da particolare complessità e da elevato grado di autonomia 
gestionale e organizzativa con potere di impegno dell’Amministrazione verso l’esterno, per la 
durata di un anno ed a titolo gratuito, ai sensi dell’art. 5 comma 9, D.L. n. 95/2012, come 
modificato dall’art. 17, comma 3, della Legge n. 124/2015 e della Circolare n. 4/2015 del 
Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione, stabilendo quanto segue: 

• durata semestrale dell’incarico dal 01/02/2020 al 31/01/2021;  

• conferimento dell’incarico di responsabile amministrativo, con responsabilità di 
organizzazione, direzione e gestione;  

DATO ATTO CHE: 

• In considerazione della carenza di personale all’interno dell’Ente, conseguentemente alla 
scadenza, con proprio provvedimento n. 01 del 15/01/2021, il contratto a titolo gratuito è 
stato prorogato per la durata di sei mesi; 

• ai sensi dell’art. 3 del relativo disciplinare d’incarico è riconosciuto all’incaricato il 
rimborso delle spese effettivamente sostenute per recarsi con automezzo in uso proprio 
presso le sedi dell’Ente, ovvero, per missioni e trasferte necessarie all'espletamento dei 
compiti e delle attività di competenza. Per l’intero periodo contrattuale il rimborso per 
l’impiego di automezzo in uso proprio è quantificato in funzione dei chilometri percorsi, 
nella misura indicata dalle Tabelle nazionali dei costi chilometrici di esercizio di 
autovetture e motocicli elaborate dall'ACI;  

VISTA la distinta di rimborso spese rese in funzione dei km. percorsi con mezzo proprio per 
l’espletamento di adempimenti e compiti d’ufficio per conto dell’Ente Parco relative a: 

• periodo 01/01/2020 al 31/01/2020, in qualità di pubblico dipendente in forza 
dell’esercizio della gestione associata col comune di Castelvetere sul Calore, 



 

commisurando il rimborso per l’impiego di automezzo in uso proprio in funzione dei 
chilometri percorsi nella misura di 1/20 del costo della benzina; 

• periodo 01/02/2020 al 31/12/2020, in forza dell’incarico conferito a titolo gratuito ai 
sensi dell’art. 5 comma 9, D.L. n. 95/2012, come modificato dall’art. 17, comma 3, della 
Legge n. 124/2015, commisurando il rimborso per l’impiego di automezzo in uso 
proprio in funzione dei chilometri percorsi, nella misura indicata dalle Tabelle 
nazionali dei costi chilometrici di esercizio di autovetture e motocicli elaborate 
dall'ACI;  

DATO ATTO CHE: 

• per l’impiego di automezzo in uso proprio da parte del responsabile amministrativo, 
Ford C-max 1.6, gasolio, 115 CV, come da riconto ACI agli atti, al 31/12/2020, si 
evincono i costi complessivi per le percorrenze annue, come segue: 

km 10.000  €/km  O,497172 

Km 20.000  €/km  0,347997 

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione delle relative spettanze, come si evince dalla 
relativa documentazione giustificativa, 

DATO ATTO che non sussistono conflitti, nemmeno potenziali, per l’adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 6 L. 241/90; 

DECRETA 

LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intende qui 
integralmente trascritta; 
 

LIQUIDARE al Responsabile Amministrativo, il rimborso spese di euro 7.753,22, in funzione dei 

km. percorsi con mezzo proprio, per l’espletamento di adempimenti e compiti d’ufficio per conto 

dell’Ente Parco per l’intero anno 2020, come si evince dalla documentazione giustificativa agli atti 

vistata dal Responsabile del Procedimento e in sintesi, di seguito specificato: 

 

   km  €/km  importo  

gennaio 2020 2.110  0,32  €      696,30  

da febbraio a dicembre 2020 km 15.992      

da tabella ACI, km 10.000  0,497172  €   4.971,72  

da tabella ACI, km 5.992  0,347997  €   2.085,20  

SOMMANO       €   7.753,22  

DARE ATTO che  la spesa è imputata sul capitolo 1023 del Bilancio corrente. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Geom. Francesco Della Vecchia 

IL PRESIDENTE/COMMISSARIO 
Arch. Fabio Guerriero 

 


